
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.972 25 de outubro de 2022 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução deste contrato.

CONTRATO Nº 908/2022/FCMS – GCONT Nº 20078, PROCESSO Nº 75/002751/2022, VIGÊNCIA: vigora-
rá da data de sua assinatura até o dia 09 de outubro de 2022, DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022. CONTRATADA: 
Ariane de Araújo Rodrigues Lima ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: nº 20.205.380/0001-08, 
OBJETO DO CONTRATO: realização de apresentação MUSICAL.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Claudia de Matos Leão Pael, matrícula n° 52691029/FCMS, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Soraia Aparecida Ferreira, matrícula 
40104024/FCMS, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 07 de outubro de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Edital n.05/2022 – ESCOLAGOV/SAD
XVII PREMIO SUL-MATO-GROSSENSE DE INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA – PREMIANDO PRÁTICAS E IDEIAS  
INOVADORAS QUE TRAGAM MODERNIDADE À GESTÃO PÚBLICA.

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização 
(SAD), da Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul (Escolagov), em parceria com   a Secretaria de 
Estado De Governo e Gestão Estratégica (Segov), a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
(UEMS)  e  Fundação de  Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e  Tecnologia  do Estado De Mato Grosso do 
Sul (Fundect), torna público, para conhecimento dos interessados, após análise minuciosa da Comissão Técnica e 
Julgadora, o resultado final da fase de julgamento/classificação dos trabalhos referentes às modalidades Práticas 
Inovadoras de Sucesso e Ideias Inovadoras Implementáveis, do Edital n.001/2022 Escolagov/SAD do XVII Prêmio 
Sul-Mato-Grossense de Inovação na Gestão Pública. Os interessados deverão, caso queiram, apresentar recurso 
no prazo de dois dias úteis, nos termos do item 10.2 do edital, acessar o site da Fundação Escola de Governo de 
Mato Grosso do Sul www.escolagov.ms.gov.br para fins de ser redirecionado ao site específico do XVII Prêmio Sul-
Mato-Grossense de Inovação na Gestão Pública, onde poderão preencher o formulário de recurso e encaminhar 
eletronicamente à ESCOLAGOV.

MODALIDADE: IDEIAS INOVADORAS IMPLEMENTÁVEIS: 
EIXO: GESTÃO 

Nº Inscrição Nota 
Final

Classificação 

605571 92,33 1º
788429 91,33 2º
298402 89,00 3º
386118 89,00 3º
190012 86,50 4º
341146 83,67 5º
528820 82,67 6º
451287 82,67 6º
948335 81,33 7º
584501 80,33 8º
630975 80,33 8º
174074 80,00 9º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.972 25 de outubro de 2022 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

110378 80,00 9º
583482 79,67 10º
505714 79,33 11º
987978 77,33 12º
918608 76,33 13º
194676 74,67 14º
813404 73,33 15º

MODALIDADE: IDEIAS INOVADORAS IMPLEMENTÁVEIS: 
EIXO: SOCIAL

Nº Inscrição Nota 
Final

Classificação 

385209 89,33 1º
539997 84,67 2º
293592 84,33 3º
322013 83,33 4º
756660 80,33 5º
598107 79,67 6º
619517 78,33 7º
975973 75,50 8º
127202 73,67 9º
957838 71,00 10º
810525 69,33 11º
474080 68,33 12º
594235 68,00 13º
630640 67,33 14º
383090 66,00 15º
630952 66,00 15º

MODALIDADE: IDEIAS INOVADORAS IMPLEMENTÁVEIS: 
EIXO: ECONÔMICO E AMBIENTAL

Nº Inscrição Nota 
Final

Classificação 

199716 91,33 1º
847253 88,00 2º
482587 80,00 3º
171344 75,67 4º
402382 74,50 5º
263390

60,33
6º

MODALIDADE: IDEIAS INOVADORAS IMPLEMENTÁVEIS: 
EIXO: INFRAESTRUTURA

Nº Inscrição Nota 
Final

Classificação 

248547 78,67 1º

MODALIDADE: PRÁTICAS INOVADORAS DE SUCESSO:
 EIXO: GESTÃO 

Nº Inscrição Nota 
Final

Classificação 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.972 25 de outubro de 2022 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

680026 96,00 1º
666750 94,33 2º
855008 92,33 3º
600296 91,33 4º
145795 91,17 5º
803926 91,00 6º
394400 91,00 6º
646986 90,00 7º
318347 89,67 8º
360683 88,00 9º
180027 87,33 10º
741701 87,00 11º
719828 86,33 12º
540557 80,83 13º
194530 73,20 14º
271373 71,67 15º
742870 71,17 16º
902843 66,33 17º
977990 59,50 18º

MODALIDADE: PRÁTICAS INOVADORAS DE SUCESSO: 
EIXO: SOCIAL

Nº Inscrição Nota 
Final

Classificação 

628590 89,00 1º
897510 88,00 2º
812952 87,67 3º
506103 83,67 4º
618699 83,33 5º
876578 75,50 6º
873949 72,00 7º

MODALIDADE: PRÁTICAS INOVADORAS DE SUCESSO:
 EIXO: ECONÔMICO E AMBIENTAL

Nº Inscrição Nota 
Final

Classificação 

685256 94,67 1º
765121 89,67 2º
671437 83,00 3º
830298 76,33 4º
970463 63,17 5º

PROJETOS DESCLASSIFICADOS: IDEIAS INOVADORAS IMPLEMENTÁVEIS

Nº INSCRIÇÃO MOTIVO DE DESCLASSIFICAÇÃO
575279 Item 8.6 do edital
609353 Item 8.6 do edital
263390 Item 8.6 do edital
493584 Item 8.6 do edital
447141 Item 8.6 do edital
409698 Item 4.2 do edital
777481 Item 8.6 do edital
674466 Item 8.6 do edital
423279 Item 8.6 do edital
866436 Item 4.2 do edital
269936 Item 4.2 do edital



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.972 25 de outubro de 2022 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

858200 Item 8.6 do edital
840756 Item 8.6 do edital
548888 Item 4.2 do edital
458261 Item 8.6 do edital
139807 Item 8.6 do edital
315792 Item 8.6 do edital
775458 Item 8.6 do edital
895591 Item 8.6 do edital
269974 Item 8.6 do edital
337075 Item 8.6 do edital

PROJETOS DESCLASSIFICADOS: PRÁTICAS INOVADORAS DE SUCESSO

Nº INSCRIÇÃO MOTIVO DE DESCLASSIFICAÇÃO
458708 Item 4.1.2 edital
983561 Item 8.6 do edital
694555 Item 4.1.2 do edital
821293 Item 4.1.2 do edital
209264 Item 4.1.2 do edital
935075 Item 4.1.2 do edital
927178 Item 8.5 do edital
882896 Item 4.1.2 do edital
484328 Item 8.6 do edital
920334 Item 8.6 do edital

Campo Grande - MS, 24 de outubro de 2022.

ANTONIO JOSÉ ANGELO MOTTI
                 Diretor-Presidente da Fundação Escola de Governo de MS

ANA PAULA MARTINS DE ASSUNÇÃO
Secretária de Estado de Administração e Desburocratização em Exercício

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT Nº 35/2022 – SERRAPILHEIRA 2022

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), em parceria com a Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP), 
a partir da 6ª Chamada pública de apoio à ciência do Serrapilheira 2022, publicada pelo CONFAP, torna 
pública a CHAMADA FUNDECT Nº 35/2022 – Serrapilheira 2022.

1. OBJETIVO

1.1 A 6ª Chamada pública de apoio à ciência do Serrapilheira 2022 foi lançada pelo Instituto Serrapilheira e tem 
o objetivo de apoiar o desenvolvimento da carreira de jovens cientistas nesse momento crucial na vida de quem 
faz pesquisa. Os projetos deverão se enquadrar em uma das seguintes áreas de pesquisa: 
I - Ciências naturais;
II - Matemática; e
III - Ciências da Computação.

1.2 Considerando que a Fundect aderiu à 6ª Chamada pública de apoio à ciência do Serrapilheira 2022, lançada 
no Brasil pelo CONFAP, as Diretrizes aqui descritas têm o objetivo de descrever o regramento para que os 
pesquisadores de Mato Grosso do Sul possam participar da referida Chamada com recursos da Fundect.

1.3 Os proponentes deverão seguir na íntegra os critérios de elegibilidade disponíveis na 6ª Chamada pública de 
apoio à ciência do Serrapilheira 2022.

2. CHAMADA SERRAPILHEIRA 2022 


